
 
  

Ano L – Nº 316 – Janeiro / 2015  

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Fazenda Floresta, S/Nº 
CEP 62660-000 – Umirim-CE 

Fone (85) 3364 4510 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Reitor 

 

Avenida Rui Barbosa, 2847, Dionísio Torres 



 
 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 

 

SUMÁRIO 

 

APRESENTAÇÃO .............................................................................. 004 

ADMINISTRAÇÃO .............................................................................. 005 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ............................................................. 006 

DIÁRIAS ............................................................................................. 009 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 316 / JANEIRO / 2015 | Página 4  

 

APRESENTAÇÃO 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 316 / JANEIRO / 2015 | Página 5  

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
Cid Ferreira Gomes 

 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Aléssio Trindade de Barros 
 
 
REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 
DIRETOR GERAL 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

Eliziete Pereira de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Jakilane Jacque Leal de Menezes



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 316 / JANEIRO / 2015 | Página 6  

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 001/GDG, DE 06 DE JANEIRO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições 

Considerando o que dispõe na 844/GR, de 12 de Agosto de 2014, 

da Reitoria do IFCE e 

Considerando o que estabelece a Portaria nº 032/GDG, de 21 de 

novembro de 2014 

R E S O L V E  

Art. 1º Estabelecer que o horário regular das aulas do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Umirim tem o seguinte desdobramento: 

Dias Manhã Tarde Noite 

Segunda a sexta-feira Das 7:15 às 11:35 Das 13:15 às 17:35 Das 18:30 às 22:00 

Art. 2º - Poderão ser utilizados os sábados para complementação de carga 

horária que não tenha sido executada em seu horário normal de execução, nos mesmos modos do 

anteriormente estabelecido. 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 06 de 

janeiro de 2015.  

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 316 / JANEIRO / 2015 | Página 7  

 

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 002/GDG, DE 09 DE JANEIRO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 031/GDG/2014, de 12/08/2014, a qual designa 

os membros da Comissão de Organização do Encontro de Egressos 2014 do IFCE – campus 

Umirim, onde se lê: “...: Eliziete Pereira de Souza, (...) Fátima Maria Martins Oliveira, (...) e Paulo 

Cezar Moreira”, lê-se: 

 

Servidor Matrícula 

Eliziete Pereira de Souza 1370792 

Fátima Maria Martins Oliveira 1754832 

Jonas de Oliveira Sousa 2042824 

 

Art. 2º - onde se lê: “... 17 de outubro de 2014”, lê-se: “13 e dezembro de 

2014.” 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 09 de 

janeiro de 2015. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 316 / JANEIRO / 2015 | Página 8  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 003/GDG, DE 20 DE JANEIRO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar as servidoras Fátima Maria Martins Oliveira, matrícula 

SIAPE nº 1754832 e Marieta Maria Martins Vieira, Matrícula SIAPE nº 1525244, para 

comporem a Comissão Local de Divulgação do Processo Seletivo Unificado 2015.1 do IFCE. 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 20 de 

janeiro de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 316 / JANEIRO / 2015 | Página 9  

 

DIARIAS 

Não houve. 

 

 

 

 

 


